30. *de quibus supra.* Haec, quoniam ipsum vocabulum ponit, *pignora*, ad § 28 referri credo, non ad § 13, quae est Gesneri ratio.

casu laedi potest. Calum h.

extra pertinet *Tempus*; unde principium pro Coelio; *Locus*, unde pro Deiotaro; *Habitus*, unde pro Milone; *Opinio*, unde in Verrem: deinceps, ne omnia enumerentur, *Fama judiciorum*, *Expectatio vulgi*. nihil enim horum in causa est, ad causam tamen per-

Turic. *causale dici p.* cum Bodl. (Sed Alm. *causa indici p.* dare narratur) et Voff. 1. qui haec praefert *Tale dici p.* Prorsus conspirare cum nostro videtur Voff. 3 qui filetur. Nec aliter Ald. Bas. Stoer. Chouet. Leid. Contra Goth. et Voff. 2' *causa dici p.* et haec plurimarum edd. est scriptura, ut ex meis Camp. Loc. Ven. Rusc. Bad. Cerv. Gryph. Gibl. Obr. Burma. Capp. Gesa. quo accedit Andr. cum aliquot ab aliis citatis. Consentiant Jenf. et Tarv. nisi quod pro *dici* habent *duci*, quod in suis exemplis inventum correxit Reginus. Plurimarum, et ante nos receptam, scripturam defendere possunt videri Codd. Vall. Ioann. Bal. Arg. Sed sensus magnopere friget, nec quisquam syllabae *le* rationem reddidit, quae in tot bonos libros forte irreperere profecto non potuit; cum vicissim *ci*, postquam *di* seorsim positum conspicebatur, a librariis ultro adjiceretur. *Causale* autem, quod male jungebant pro *casu lae*, placere debebat ejusmodi ingeniis, univ ersae sententiae plerumque securis.

31. *enumerentur.* Turic. *enumerem* cum Alm. Camp. reliquisque ante Ald. Sed redeunt ad sing. pr. perf. Bad. (qui tamen Vall. *enumerentur* dare narrat) Cerv. Obr. Et sane placet magis.

1. accipe calamitatem, ut non raro dicitur a scriptoribus v. c. 6. Prooem. 4. 6, 1, 19. Tac. Ann. 2, 26. Cic. ad Div. 4, 13 ubi vide Manut. ad Qu. Fr. 1, 4. Pro Coelio extr.

31. *extra pertinet.* Variata est locutio pro eo, quod modo dicebatur *applicari*, quo cum conser Senec. Quaesf. Nat. 5,

16. „ceteri (venti) — his applicantur.“

Coelio — Verrem. Pro Coel. c. 1. „miretur — quod diebus „festis“ cet. Pro Deiot. c. 2. „Moveor etiam loci ipsius insolentia.“ Pro Mil. c. 1. „haec novi iudicii nova forma.“ In Verr. Act. pr. 2. 1. „Inveteravit enim jam opinio.“

finet. Adjicit Theophrastus ab oratione³² principium, quale videtur esse Demosthenis pro Ctesiphonte, ut sibi dicere suo potius arbitrio liceat rogantis, quam eo modo, quem accusator actione praescripserit. Fidu-³³cia ipsa solet opinione arrogantiae laborare: faciunt favorem et illa paene communia, non tamen omittenda, vel ideo, ne occupentur, optare, abominari, rogare, sollicitum agere: quia plerumque attentum quoque iudicem facit, si res agi videtur nova, magna, atrox, pertinens ad exemplum: praecipue tamen, si iudex aut sua vice, aut reipublicae commovetur, cujus animus spe, metu, admo-

32. *Adjicit.* Goth. *abducit* cum Voss. 2 solo; *perperam.* cf. praef. nostr. p. 42. *oratione.* Sic Tur. Guelf. cum Codd. quotquot collati sunt omnibus (nisi quod filetur Bern. quem tamen trahit Guelf.) et Camp. meisque ante Aldum omnibus, quo accedunt Bad. Cerv. Primus Aldus dat *actione*, effectum sane ex eo, quod mox hoc ipsum vocabulum subjicitur. Ego tot auctoribus contra ire non sustinui, neque video in recepta quidquam magnopere reprehendendum. Goth. 5, 7, 6 pro *actio* dat *oratio*. *praescripserit.* Sic Guelf. Goth. (fac. Gesn.) Voss. 1. 2. et edd. meas (exc. Camp.) ante Bad. omnes, quo accedunt Ald. Iec. Gryph. Stoer. Chouet. Reliquae *praescripserat*, quod quare de industria pro nostro reponi voluerit Regius, non assequor. Tur. et Voss. 5 *praescripseris* mira erroris communione.

32. *Theophrastus ab oratione.* cf. de Theophr. 3, 1, 25. *Principium ab oratione* videtur fieri tum, cum de ordine orationis suae aliqua praesatur, qui causam dicit. vid. not. Crit.

quale — Demosthenis. cf. 3, 6, 3. Contendit a iudicibus orator μή τὸν ἀντίδικον σύμβουλον ποιήσασθαι κατὰ τοῦ πᾶς ἀκούειν ὑμᾶς ἐμοῦ δεῖ.

33. *paene communia.* cf. 5, 3, 6.

nitione, precibus, vanitate denique, si id
 54 profuturum credemus, agitandus est. Sunt
 et illa excitandis ad audiendum non inutilia,
 si nos neque diu moraturos, neque extra cau-
 sam dicturos existiment. Docilem sine dubio
 et haec ipsa praestat attentio: sed et illud, si 306
 breviter et dilucide summam rei, de qua
 cognoscere debeat, indicaverimus: quod Ho-
 merus atque Virgilius operum suorum prin-
 35 cipiis faciunt. Nam istius rei modus est, ut
 propositioni similior sit, quam expositioni:
 nec quomodo quidque sit actum, sed de qui-
 bus dicturus sit orator, ostendat. Nec video,

33. *vanitate*. Sic mei libri omnes. Ioann. Voss. 1. 3. *novitate*. Sed saepe permutantur haec a librariis vid. Drakenb. ad Liv. 5, 1, 7. Et poterat tali confusione, frequentissima, se defendere Almelov. conjectura *varietate*, nisi sensu excluderetur. *agitandus*. Guelf. *adhortandus*, solus, puto.

34. *indicaverimus*. Turic. *indicarimus* (a pr. manu) cum Alm. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Rad. quo acc. Ald. sec. Rectius puto. Guelf. et Voss. 3 *indicamus*.

vanitate h. e. mendacio, ut recte interpretatur Capper. cum Badius, Rollinus, Gedoy- nus, patrii sermonis intempestive memores, ambitionem iudicis accipiant, quibus miror Gesnerum ipsum accedere. Si quis 11, 2, 23 *vanitatem* ita usurpatam crediderit, is illo quoque loco nostram significa- tionem teneri posse admonitus facile sentiet. Hanc Nonius Marcellus (c. 4 voce *Vanum*) asseruit locis e Ciceroe pro- ductis, de Offic. 1, 42. 4

Tuscul. 3, 1. cf. *vana* 7, 1 11. 2, 34. 9, 2, 35. Potest autem haec *vanitas* non una ratione se ostendere, velut ostentando vid. Cic. Lael. c. 15. cf. et Vellej. 2, 60, 8. Quomodo oratorem suum in hac *vanitate* virum bonum possit tueri Qu., ipse viderit.

35. *Nam* — *modus*. Con- junctionem refer ad „brevi- „ter“ et *modam* intellige men- suram. De *propositione* vide 3, 9. 5.

quod huius rei possit apud oratores reperiri melius exemplum, quam Ciceronis pro A. Cluentio. *Animadverti, iudices, omnem accusatoris orationem, in duas divisam esse partes: quarum altera mihi niti et magnopere confidere videbatur invidia jam inveterata, iudicii Juniani; altera tantummodo consuetudinis causa timide et dissidenter attingere rationem veneficii criminum, qua de re leges est haec quaestio constituta.* Id tamen totum respondententi facilius est, quam proponenti: quia hic admonendus iudex, illi docendus est. Nec me, quanquam magni auctores, in hoc duxerint, ut non semper facere attentum ac docilem iudicem velim: non quia nesciam,

35. *pro A. Cl.* Omittunt A. Guelf. Goth. et odd. meae ante Ald. omnes, quo acc. Bad. Cerv. Gryph.

36. *proponenti.* Turic. et Guelf. *ponenti* cum Alm. Camp. Nihil praesidii est in hac scriptura, si quis haereat in *proponendo* quod proprie huius loci non videtur. Nam et *ponere* dicitur pro *exponendo*, *narrando* velut 4, 2, 86 quod ipsum hinc est alienum.

36. *proponenti*, i. e. prius agenti. Hoc enim solet respondendo opponi velut 4, 2, 28. 5, 13, 2. Alioqui proponere est illius qui indicit quae jam sit probaturus (vide modo *propositionem*). Sed hoc ipsum illius maxime est, qui prior dicit. Alter prioris argumenta convellit potius, quam sua proponit.

37. *quanquam magni.* Describitur Aristoteles, cuius

Tom. II.

auctoritate videntur multi Quintiliani aequales male usi. Recurrit enim haec socordiae, pro prudentia venditae, objurgatio in narrationis praecipis 4, 2, 64 sqq. cf. et 5, 13, 9. Locus Aristotelis est Rhet. 3, 14, 7. (p. 573) οὐ γὰρ εἰς ἀμφότεροι ποιεῖν προσηκτικόν. Adversus quem locum, ut ait ibi Victorius (p. 702) „Quintilianus accurato disputavit.“ De id quod cf. 3, 6, 1.

C

id quod ab illis dicitur, esse pro mala causa; qualis ea sit non intelligi: verum quia istud non negligentia iudicis contingit, sed errore.
 58 Dixit enim adversarius, et fortasse persuasit: nobis opus est ejus diversa opinione: quae mutari non potest, nisi illum fecerimus ad ea, quae dicemus, docilem et attentum. Quid ergo? Imminuenda quaedam et elevanda, et quasi contemnenda esse consentio; ad remittendam intentionem iudicis, quam adversario praestat: ut fecit pro Ligario.
 59 Cicero. Quid enim agebat aliud ironia illa, quam ut Caesar minus se in rem, tanquam

38. *doc. et attentum.* Turic. et Guelf. *d. e. intentum* cum Alm. Bern. Camp. *Quid ergo? Imm.* Turic. et Guelf. *Q. e. est imm.* cum Alm. et Ald. Recte amandat Burm. ad 2, 5; 7 ubi designavit 2, 10, 5 aliaque aliorum loca, in quibus similis, rogandi forma, nec tamen negavit alicubi addi *est*. Mihi absque *est* ratio magis probatur. *elevanda.* Turic. et Guelf. *levianda* cum Alm. Edd. meae ante Bad. sec. omnes *levanda*, quo reedit Basil. cum Cod. Ioann. Voss. Bern. et Goth. (tac. Gein.) *lenienda* Voss. 1 quod est et in aliquot edd. margine. Neque tamen dubito quin verum sit nostrum.

39. *minus se in rem.* Turic. et Guelf. omittunt *se* cum Alm. Camp. Obr. cf. not. crit. ad 3, 6, 11.

38. *ejus — opinione.* Intellege „iudicis“ ἀπὸ νομοῦ, quanquam intervenit „adversarius“.

39. *ironia illa.* cf. § 70. Dubitatum fuit, verene inesset ironia initio Ligarianae, qua de re vide Voss. Institut. Rhet. P. 2. p. 154 qui testem citat Aquilam Romanum, agnoscentem hanc figuram p.

Ruhnk. 149. Nec quisquam, qui diligenter legat, ignoret illam accusatoris irrisionem, qui cum notissima quaeque et protrita objecerit reo, tamen velit capitale quid et singulare protulisse videri. Erat illud artificium Ciceronis, quo verum crimen diffingeret inverteretque, quod non in solo Pompejanarum partium studio arguisset Tubero.

non novam, intenderet? Quid pro Coelio, quam ut res expectatione minor videretur? Verum ex iis, quae proposui, aliud in alio genere causae desiderari palam est. Genera porro causarum plurimi quinque fecerunt, *honestam, humile, dubium vel anceps, admirabile, obscurum*: id est, ἰνδοξον, ἀδοξον, ἀμφο-

proposui. Turic. et Guelf. *proposuimus* cum Alm. Voss. 2. Camp. 40. ἰνδ. — ἰνδοξον. Guelf. ἰνδ. ἀδ. ἀτροπον ἀμφο. κ. δ. Qui ita scripsit librarius videtur Latino *dubium* graecam vocem reddere voluisse cum *anceps* esset ἀμφοῦ. cf. 3, 6, 33 ubi perperam ἀτροπον pro *dubium*. Goth. non ἰνδοξ. omittit (ut ait Galsp.) sed ἀδοξ. cuius loco ponit παραδ. quod mox omittit.

pro Coelio. cf. § 51. Cum nulla in Coelianae prooemio sit ironia, placet supra „ironia“ „illa“ accipere sexto casu, ut hi; quoque agebat subaudiamus, cuius subjectum sit ipse Cicero.

quas proposui. Quibus tanquam prooemii argumentis uti praecepi. Desiderari pro „conducere, prodesse“ dicitur. cf. § 24.

40. *Genera causarum*. Spectant haec ad *judiciale genus*, cuius haec ipsa quinque genera sunt species, quas et Cicero agnoscit de Inv. 1, 15. Fortunatianus p. Pith. 60. Sulpic. Victor p. ib. 243. quorum postremi iisdem graecis quoque utantur appellationibus. Hermogenes ἀδοξον habet (p. 7. ed. Sturm.) cuius quod avertit exemplum nostro sans loco

conveniat, nisi quod annumerat τοῖς ἀουράτοις i. e. iis quas ne admittuntur quidem in iudicium. Reliqua apud hunc quidem non invenio. Capponnerius, ad locum Fortunatianii supra positum, ablegat ad Graecos Rhetores Aldi, quorum secundo, quod designatur, volumine caremus in hac urbe; nec quidquam de horum doctrina reperio in Lexico Ernestino. Solet lis moveri Quintiliano, quod cum 3, 3, 15 *genera causarum* dixisset alio intellectu, hic in dissimili loco eodem usus sit vocabulo. Sed non ejus haec est culpa verum ipsius antea Ciceronis, quem operose defendit Marius Victorinus p. Pith. 122, unde sua hauserunt Regius et Pseudo-Turnebus. Sed revincit eum apud Badianum Valla. vid. 5 Pr. 5.

Φίδοξον, παράδοξον, δυσπαρακολούθητον. Sunt, quibus recte videatur adjici *turpe*, quod alii
 41 *humili*, alii *admirabili* subjiciunt. *Admirabile*
 autem vocant, quod est praeter opinionem
 hominum constitutum. In *incipiti* maxime
 benevolam judicem, in *obscuro* docilem, in
humili attentum parare debemus. Nam *honestum*
 quidem ad conciliationem satis per se
 valet: in *admirabili* et *turpi*, remediis opus
 42 est. Et eo quidam exordium in duas divi-
 dunt partes, *principium*, et *insinuationem*, ut
 fit in principiis recta benevolentiae et atten-
 tionis postulatio: quae quia esse in turpi cau-
 sae genere non possit, insinuatio surrepat ani-
 mis maxime ubi fons causae non satis

41. in *admirabili*. Turic. omittit in cum Alm. Camp. Obr. Placet.

42. *quidam exord.* Turic. et Guelf. *quidem e.* cum Goth. Voss. 2. Bern. Camp. et aliquot praeterea edd. In Guelf. hoc quoque animadvertendum, quod inter haec duo verba vacuae chartae spatium est relictum, sufficiens versibus, quales sunt in isto Codice, 24 et dimidio. *Exordium* orditur verum integrum, et litera E minio est picta. Nihil tamen hinc excidisse existimo.

in *principiis*. Goth. (tac. Gesn.) cum Voss. 2. in *principio*. Placet.

quae quia esse. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) omittunt *quia* cum Voss. 2. 3. Camp. Gryph. (1536). Sed Turic. et Alm. *quae est*. Error negligendi *quia* post *quae* proclivis erat. *fons*. Turic. et Guelf. *fons*

41. *praeter op. hom. constitutum*. *Constitutum* dixisse videtur, dum menti obversatur *judicium*, quod *constitui* dicitur proprie (velut § 36 et 4, 2, 10. *quaestio const.* et 3, 10, 3 *judicia const.*). *Genus causae* enim proprie non *constituitur* quanquam Cic. in Verr. 5, 8.

causa constituitur. cf. 7, 2, 14. item 5, 13, 34.

42. *principium et insinuationem*. Cf. ad Her. 1, 4—8. Cic. de Inv. 1, 15. ad eum Marius Vict. p. Pith. 124. Cur. Fortunat. p. 60.

fons — facie. Non difficeat molestam mihi videri

honestā est, vel quia res sit improba, vel quia hominibus parum probetur: aut si facie quoque ipsa premitur, vel invidiosa consistentis ex diverso patroni, aut

cum Alm. Jenf. (tac. Geln.) Tary. Loc. Ald. Séd Goth. et Vall. (ref. Badio) receptam; et sic Camp. quoque cum reliquis edd.

aut si facie. Turic. omittit si cum Camp. Placet.

invidiosa consistentis. Ita Guelf. cum Bodl. Ioann. Voss. 2. 3. Berni. Goth. Alm. Turic. (nisi quod postremorum uterque das etiam *consistentis*) et edd. meis ante Bad. sec. omnibus, quo acco. Ald. sec. Praeter recentiores edd. restant igitur vindices receptae scripturas quae sic habet, *invidia c.*, Codd. Bal. Voss. 1. Hos vel mutilos h. l. vel male collatos facile suspiceris. Sed ne stare quidem potest recepta. Quis enim ferat vel praemissum nunc substantivo *invidia*, nunc adjectivo *miserabilis* (eo enim casu scribitur hoc vocabulum in omnibus ante me libris)? Quod si *miserabilis* pendet ab *invidia*, debet vel poni post eam vocem. Deinde quid est *invidia patroni*? Dure profecto dicta pro ea *invidia*, quem vel actori vel litigatori conslet patronus; nam, proprie accipies talem, qua laboret ipse (ut 4. 2. 113 *invidia caedentis*). In nostra constitutione (quae est tota codicum, una sbrata litera S in *miserabili*, facile irrepeno ob sequens *senis*)

Nunc facie a fronte discernendae affectionem, cum in impropria qualis haec est, oratione fere solet utraque significare externam rei speciem. Et *facies* succedit *fronti* in eadem locutione apud ipsum nostrum 9, 2, 25 (sed ex Calvo) „Perfrica frontem“ tum 11, 3, 160 „Perfricare faciem.“ Etiam 11, 1, 61 ubi plane similia his tractantur, *frontem* ponit noster. Cogimur tamen in *facie* h. l. agnoscere speciem paulo interiorem quam est *frons*, quanquam nec ipsam veritatis indicem certam. Badius „*Frons*,“ ait, „causas

„est, qua ipsa primum apparet, *facies* qua agnoscitur.“ In Indicativo „hon. est“ non est haerendum, etsi convenientior videbatur conjunctivus. Illum, cum tamen ferri posset, praetulit ob nimiam conjunctivorum frequentiam. Alia est conditio § 28.

„vel *invidiosa* — vel *miserabili*. Patronum cave h. l. accipias caudicum. Patroni hujus *cliens* est vel actor, vel litigator cf. 11, 1, 66. „Eadem pro libertis adversus *patronos* observantia.“ ubi modo dixerat *patronum* (§ 65) pro *advocato*:

patris, vel miserabili, senis, caeci, infan-
 43 tis. Et quidem quibus adversus haec mo-
 dis sit medendum, verbosius tradunt, mate-
 riasque ipsi sibi fingunt, et ad morem actio-
 num persequuntur: sed hae, cum orientur

invidiosa adjectivum, sexto casu, junges substantivo *facie*, unde deinceps pendentur genitivi, et quo itidem referetur *miserabili*. Sic 2, 15, 6. *facies miserabilis*. Jam si contortam judicis locutionem: *premitur causa facie invidiosa patroni ex diverso consistentis*, reminiscere, quae, quoties, contra recentiorum linguarum usum, veteres *habere* usurpent, ubi dicunt rem aliquam habere id, quod circa eam versatur. (cf. v. c. 6, 2; 10. 7, Praef. 1.). Neque enim dure dicas „haec causa habet patronum ex diverso consistentem,“ quorum loco hic paulo licentius est „hujus causae facies habet“ cet. Quo in genere verbo *habere*, in nominum structura, succedit genitivus ejus rei, quae habetur. Cetera, quibus offendaris in hoc loco, nata sunt ex studio brevitatis, quae cum *faciem* semel posuisset, mallet adjectivo ad nomen illud accommodando defungi apud intelligentes lectores, quam verbosius dicendo etiam tardis parere. Quod autem negavi *invidiam* dici id, quod *invidiam faciat*; hoc non eo pertinet, quasi adjectivum non significet eum, qui invidiam commoveat alii. Haec enim propria ejus est potestas. vid. Gronov. et Drakenb. ad Liv. 9, 29, 7. Uno desungar exemplo in primis manifesto Ovid. Metam. 5, 513 (Ceres) Ante Jovem passis stetit *invidiosa* capillis. it. nostri 11, 1, 63.

43. Et quidem. Goth. Voss. 2. E. *quidam* quod suscit Regius. Meliores Codd. Alm. Turic. Guelf. nostram habent. Quibus accedere videntur reliqui. Ex vet. edd. Camp. Tarv. Rusc. Ald. *quidam*. Praestat *quidem*, ut difficilius et majori auctoritate firmatum. Similis usus est Sueton. Jul. c. 62. item infr. 5, 10, 95. 9. 4, 79, ubi nulla varietas, nisi quod priore loco Voss. 3. *quod quidem*, perverse. cf. 5 Pr. 1. 6, 1, 38.

ad morem. Turic. et amorem. Camp. et morem sine praepos. Pristinum errorem et ad mortem, quem correxit Regius, ante Venet. omnes praeterea vet. meae.

persequuntur. Codd. praeter Goth. nullos video qui non dent *prosequuntur*. Sed nostram rationem et hic, cum edd.

43. Et quidem vid. not. crit.

ex causis, quarum species consequi omnes non possumus, nisi generaliter comprehendantur, in infinitum sunt extrahendae. Quare 44 singulis consilium ex propria ratione nascetur. Illud in universum praeceptum sit, ut ab iis, quae laedunt, ad ea, quae profunt, refugiamus. Si causa laborabimus, persona subveniat; si persona, causa: si nihil, quod nos adjuvet, erit, quaeramus, quid adversarium laedat. nam ut optabile est, plus favoris mereri: sic proximum, odii minus. In iis, quae 45 negari non poterunt, elaborandum, ut aut minora, quam dictum est, aut alia mente facta, aut nihil ad praesentem quaestionem pertinere, aut emendari posse poenitentia, aut satis jam punita, videantur. Ideoque agere advocato, quam litigatori, facilius: quia et laudat sine arrogantiae crimine, et aliquando utiliter etiam reprehendere potest.

Camp. Jenf. (non enim illa *conf.*) Tarv. Ven. Rufc. aliisque recentioribus, et res ipsa commendat Gesn. *prof.* cf. 1 Prooem. 25. item 6, 1, 5.

44. *Illud — praeceptum sit.* Turic. *Aliud — praeceperimus* cum Alm. Camp. Sed Guelf. Ald. Bas. *illud — praeceperim.* Voff. 1. 3. Bern. i. — *praeceperunt.* Nisi Codd. sunt vindices receptae, malim Aldinam rationem, ex qua per errorem repetendi ut natum *praeceperimus.* Magis enim Quintiliani ipsius proprium est praeceptum quam vulgo datum ab omnibus ut mox § 57. *refugiamus.* Camp. *conf.* male.

quid advers. Turic. a prima manu qui a. Malim quod ex quo corrupta Turic. scriptura (cf. 3, 7, 5.) et quod habet in marg. Vidov. et Bad. cf. 4, 2, 91.

44. *praeceptum sit.* vid. *quid adversarium laedat.* cf. not. Crit. not. Crit.

proximum. ff. 1, 1, 8.

46 Nam se quoque moveri interim finget, ut pro Rabirio Postumo Cicero, dum aditum sibi ad aures faciat, et auctoritatem induat vera sentientis, quo magis credatur vel defendenti eadem, vel neganti. Ideoque hoc primum intuemur, litigatoris an advocati persona sit utendum, quoties utrumque fieri potest. nam in schola liberum est: in fororaram, ut sit idoneus suae rei quisque defen-

46. *dum* — *induat*. Goth. *d. a. f. facit* — *induit*. (De *facit* tac. Gesn.) cum Voss. 2. et edd. a Jenf. inde ad Gryph. qui primus conjunctivos dat. Camp. tamen cum Turic. et Guelf. et ipse hos praefert. Hi manum mihi iniecerant, quos nimis reponerem indicativos, quos praeflare arbitror, quia *dum* h. l. neque *dummodo* significat, neque *donec*. Vide Gronov. et Drakenb. ad Liv. 1. 40. 7 it. Gronov. ad 35. 8. 1.

aditum. Turic. *aditus*. cum Alm. Guelf. Bern. Voss. 3. Camp. Fortasse melius. Confer Gallorum vocem „les entrées“ et Aeschid. 4. 423. Tibull. 2. 4. 29. *iptuemur*. Sic Codd., ut quidem videntur, omnes; etiam Camp. Mox vet. edd. usque ad Stoerium *intuamur*, quod sane aptius et repetiit Capp. Susceptor Qu. scripsisse *intuebinur*. *num in schola*. Sic Turic. cum Alm. et Camp. it. Gryph. (1544) Obr. Inserit Guelf. *id* cum reliquis fortasse plerisque. Goth. et vet. edd. usque ad Bail. *illud*. Veterum morem magis sapit omisso pronomine.

suae rei. Hoc ordine Tur. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. cum edd. ante Stoer. omnibus. Deinceps r. f. Hoc incon-

46. *moveri*. scil. iis, quae objiciantur suo clienti.

Pro Rab. Post. Rectissime Gesnerus designat hujus orationis locum prae aliis c. 1. mox ab initio.

dum — *induat*. cf. not. Crit.

intuemur. cf. not. Crit.

quisque. Non uti quod is

haec voce haereret Gesn. qui malit *quidquam* quia *raram* hoc dicatur. *Quisque* hic est quem Graece dicas τὸν αὐτὸν δεικνύμενον. cf. 2. 15. 6. 3. 8. 42 (in loco Cic.) 5. 12. 13. 14. bis 5. 13. 57. 58. ubi saepe cum *sui* pronomine conjunctum videbis, ut hoc ipso loco. cf. not. Crit. ad § 53.

309 for. Declamaturus autem maxime positus in⁴⁷ affectibus causas propriis personis debet induere. Hi sunt enim, qui mandari non possunt; nec eadem vi perfertur alieni animi, qua sui, motus. His etiam de causis insinua-⁴⁸ tione videtur opus esse, si adversarii actio iudicum animos occupavit, si dicendum apud fatigatos est: quorum alterum promittendo nostras probationes, et adversas eludendo, vitabimus; alterum et spe brevitatis, et iis, quibus attentum fieri iudicem docuimus. Et urbanitas opportuna reficit animos,⁴⁹ et undecunque petita iudicis voluptas levat tedium. Non inutilis etiam est ratio occu-

47. *perfertur.* Sic Tur. Guelf. Goth. (tae. Gefn.) cum Camp. nisi quod hic fertur. Reliqui *perferuntur*. Minus placet pluralis in *motus*, qui jam fuerat in *affectibus*, ut hinc varietas aliqua magis deceret.

48. *occupavit, si.* Ita Tur. Guelf. Camp. Mox ad Obr. usque *occupaverit vel si*, quod repetierunt recentiores. Goth. (tae. Gefn.) non *vel* solum sed et *occ.* omittit. Coniunctivus in *occ.* ferri nequit. Nec vere videtur dici Alm. dare *occuparis*, et *vel* ipsam, etsi hoc, omissam ab Alm., servavit Obr., sapit correctorem. *eludendo.* Sic Tur. Guelf. Camp. Eddi reliquae vett. praeter Ald. *eludendo* ut et Goth. et Voss. 2. (Quibus addunt Alm. in *que* falli eos putat). Gryph. *eludendo*, a correctore. Nostram veram esse docet, praeter multa Qu. loca, 5, 13, 27. ubi gemina fere nostris. Quanquam et isto loco idem Gothani error, ceteris non astipulantibus.

49. *iudicis voluptas.* Guelf. *iudici v.* Non male, ut possit deat dativus a *petita*.

48. *His etiam de causis.* *is — docuimus.* §. 53. 34. Pronomen cave referas ad Valde geminum nostrum habes praecedentia. *Hae causae sunt,* locum Ciceronis de Inv. 1, 17, *si adversae est.* indicante Turdobo.

pandi, quae videntur obitare: ut Cicero dicit, *Scire se mirari quosdam, quod is, qui per tot annos defenderit multos, laeserit neminem, ad accusandum. Verrem descenderit: deinde offendit, hanc ipsam sociorum defensionem*; quod schema πρόληψις dicitur. Id cum sit utile aliquando, nunc a declamatoribus quibusdam paene semper assumitur, qui fas non putant, nisi a contrario, incipere. Negant Apollodorum secuti, tres esse (de quibus diximus) praeparandi iudicis partes: sed multas species enumerant, ut *ex moribus iudicis, ex opinionibus ad causam extra pertinentibus, ex opinione de ipsa causa*, quae sunt prope infinitae: tum iis, ex quibus omnes controversiae constant, *personis, factis, dictis, causis, temporibus, locis, occasionibus, ceteris*. Quas veras esse fateor, sed in

πρόληψις. Codd. mei et vett. add. omnes latt. liq. dant. vocem. Nec male fortasse cf. 3, 6, 97. nec obstat quod 9, 2, 16 et 9, 3, 99 Graece fere scribitur.

50. tres. Goth. et Camp. tris quod erat in eo quoque Codice, unde descriptus est Turic. Hic enim pro secuti tres dat secuturis, mutatum a sec. manu in secuturum. cf. 1, 7, 17.

causam extra. Gualf. et Goth. (tac. Gesn.) inserunt et. male profecto.

49. Cicero. In divinatione in Q. Caecilium, statim ab initio defensionem. Gesn. vult post hanc vocem esse aut poni aut certe intelligi. Nullus liber habet infinitivum, qui, etsi facillimae poterat inseri, nequaquam est necessarius.

50. tres. §. 5.

opinionibus — extra pertinentibus. cf. § 31. monente Capp.

quae — infinitae. Pronomen cave cum Capp. referas ad opiniones, intelliguntur enim species.

personis — ceteris. cf. 3, 6, 25. it. 4, 2, 55.

haec tria genera recidero. Nam si *judicem benevolum, attentum, docilem* habeo, quid amplius debeam optare, non reperio: cum metus ipse, qui maxime videtur esse extra haec, et attentum iudicem faciat, et ab ad-
 verso favore deterreat. Verum quoniam non est satis demonstrare discentibus, quae sint in ratione proemii, sed dicendum etiam,
 510 quomodo perfici facillime possint: hoc adjicio, ut dicturus intueatur, *Quid, apud quem, pro quo, contra quem, quo tempore, quo loco, quo rerum statu, qua vulgi fama* dicendum sit? *Quid iudicem sentire credibile sit, antequam incipiamus?* tum, *Quid aut desideremus, aut deprecemur?* Ipsa illum natura eo ducet, ut sciat, quid primum dicendum sit. At nunc omne, quod coeperit, 53

51. *haec tria gen.* Turic. omittit *tria* cum Alm. et Camp. reperio. Turic. *reperiam* cum Alm. et Camp.

52. *perfici.* Turic. *perspici* cum Alm. Voss. 3. Bern. At Camp. *percipi.* *incipiamus.* Turic. *incipimus* cum Alm. Guelf. Voss. 2. (An 1. vel 3?) Camp. Obr. Fortasse melius ad vitandum concursum conjunctivorum. cf. 3, 6, 1. it. 5, 8, 4. *Quid aut desideremus.* Turic. omittit *aut* cum Alm.

53. *quod coeperit.* Guelf. *coeperunt* cum Bern. Voss. 3. et Camp. Reliqui fere *coeperint*, ut et Gesn. Sed Goth. (tae. Gesn.) et Voss. 2. nostram dant. Hanc ego rationem praeflare arbitror, cum *coepisse* transitive cum accusativo firmi vix credam, citra antiquiorem latinitatem.

61. *metas ipse.* §. 20. seqq.

62. *deprecemur.* cf. 3, 6,

13.

quid primum. h. e. proemii loco.

53. *At nunc — exordium.*

Est affectatio aliqua in variando *prooemium, exordium*; quae si quid habet in recessu, equidem non assequor, ut de ipsa scripturae veritate dubitare subeat. cf. not. et.

prooemium putant, et, ut quidque succurrit, utique si aliqua sententia blandiatur, exordium. Multa autem sine dubio ex aliis partibus sunt, aut aliis partibus causae communia: nihil tamen in quaque melius dicitur, quam quod aequè bene dici alibi non
 54 possit. Multum gratiae exordio est, quod ab actione diversae partis materiam trahit; hoc ipso, quod non compositum domi, sed ibi atque e re natum, et facilitate famam ingenii auget, et facie simplicis sumtique e proximo sermonis fidem quoque acquirit: adeo ut, etiamsi reliqua scripta atque elaborata sint, tamen plerumque videatur tota extemporaria oratio, cuius initium nihil praeparatum
 55 habuisse manifestum est. Frequentissime vero prooemium decebit et sententiarum, et compositionis, et vocis, et vultus modestia;

prooemium. Cum mox recurrat *exordium*, quasi diversum ab hoc *prooemio*, malim hic pro ea voce legi *primum*, hae sententia: „omne quod coeperit primum putant“ h. e. quidquid aliquis primum dicat, id natura quoque primum esse. Cf. 3. 11, 28 ubi contraria est confusio.

succurrit. Ita Turio. Guelf. Bern. Camp. Reliqui *succurrit*, parum idoneo conjunctivo.

blandiatur. Sic omnes mei, praeter Gesn. (imitantibus Bipp.) in quo videtur operarum vitium *blanditur*.

in quaque. Goth. (tac. Gesn.) *in quoque.* cum Voss. 2. et Jent. Ex hac scriptura Regius effecit *quoquam*, quem secuti sunt Loc. et reliquae ante Leid. excepto Aldo. hic enim cum Camp. Tarv. et rec. nostram dat, quam Codd. ipsi tuentur, verissimam. Intelligitur *parte*, et ratio est qualis in *quisque* § 46.

54. *actione.* Agendi formula. Cf. 3. 6, 69 ibique notam. it. hoc cap. § 32.

55. *compositionis.* scil. numerorum cf. not. ad Pro. 8.

adeo ut in genere causae etiam indubitabili, fiducia se ipsa nimium exerere non debeat. Odit enim iudex fere litigantis securitatem: 511 cumque jus suum intelligat, tacitus reverentiam postulat. Nec minus diligenter, ne 55 suspecti simus illa parte, vitandum: propter quod minime ostentari debet in principis cura, quia videtur ars omnis dicentis contra iudicem adhiberi. Sed ipsum istud evitare, summae artis est. Nam id sine dubio ad 57 omnibus, et quidem optime, praeceptum est: verum aliquatenus temporum conditione mutatur: quia jam quibusdam iudiciis, ma-

55. *excerere.* Turic. *exercere* cum meis aliisque, puto. Item omnibus et Camp. et vett. ante Venet. Correxerunt Regium frequentissimum errorem. Ald. et Bas. retinuerunt.

56. *illa parte.* Tur. *ulla p.* cum Alm. Guelf. Camp. Tarv. et recentioribus fere ante Burm. Inserunt praep. *in u. p.* Goth. Jenf. (tac. Gefu) Loc. Rusc. Bad. Regii conjecturam *illa* cum praepositione dat Veneta (cf. not. ad 2, 21, 16), sine ea Bas., necessario, quidquid obloquitur Badius. *ulla p.* sphaelma Bip.

ars omnis. Goth. Jenf. (tac. Gefu.) a. omnino cum Voss. 2. et edd. ante Bas. exceptis Camp. Ald.

57. *evitare.* Turic. et Camp. *curare.* Soli.

jam quibusdam jud. Sic Turic. cum Camp. Retinent *jam* Guelf. Goth. Bodl. (vel ut alibi prodit Gibf., Bal.) edd. Andr. et omnes meae ante Stoerium. Recte ex fuga retraxit Gibf. quem Obr. et Roll. sunt secuti. Nec quidquam facilius excidebat quam *jam* post *quia*. Non memoratur Alm. qui tamen profecto cum Turic. facit. Inter *quib.* et *jud.* plerique inserunt *in*, praeter Tur. Alm., Camp. quos sequor.

jus suum. Locum Cicero-
nis apte comparat Pithoeus.
Pro Quinct. c. 9. „nisi th

„(Aquilli) quod esset *tuum*
„*jus* — docuisses.“

56. *illa parte.* i. e. in pro-
oemio.

ximeque capitalibus, aut apud centumviros, ipsi iudices exigunt sollicitas et accuratas actiones, contemnique se, nisi in dicendo etiam diligentia appareat, credunt: nec do-
 58 ceri tantum, sed etiam delectari volunt. Et est difficilis huius rei moderatio: quae tamen ita temperari potest, ut videamur accurate, non callide, dicere. Illud ex praeceptis veteribus manet, ne quod insolens verbum, ne audacius translatum, ne aut ab obsoleta vetustate, aut poetica licentia sumtum, in prin-
 59 cipio deprehendatur. Nondum enim recepti sumus, et custodit nos recens audientium intentio: magis conciliatis animis, et iam calentibus, haec libertas feretur, maximeque cum in locos fuerimus ingressi, quorum na-

aut apud Centumv. Sic Turic. et Camp. cum Alm, Voss. 1. 3. Bern. it. ed. Tarv. Reliqui omnes mei cum Guelf. et a. C. quo errore liberavit locum Dan. Pareus, scribi iubens et a. C. sequente primo Rollino, sed sine auctore; atque deinceps recentioribus. cf. c. 2, 5. Muretus de Origine Juris (Ev. Ottonis Thef. T. 4. p. 164) capitis iudicia apud Centumviros exerceri solita credidit falsae scripturae ut pro aut. Sic et Pseudo-Turn. hic et ad 5, 10, 115. *ipsi iudices.* Guelf. i. quidem.

58. *temperari.* Turic. *temptari*, Camp. *tentari* errore nata scriptura, qualis est in Turic. *aut poetica.* Sid Turic. Voss. 2. Goth. (tac. Gese.) Camp. et edd. meae ante Stoeer. omnes. Guelf. et pleraeque recentt. inferunt a. Ante *obsoleta* omittunt plerique ab, sed retinent Turic. et Goth.

57. *apud Centumviros.* cf. 59. *custodit nos — intentio.* cf. 4, 2, 58. et paulo
 5, 10, 5. Iudices diligentioris eloquentiae cupidos vid. et 4, alia structura 126.
 2., 122. 5, 10, 115.

58. *Difficilis huius rei moderatio.* cf. 4, 1, 9. 12, 9, 5. *in locos.* cf. 2, 1, 12. 2, 4, 22.

turalis ubertas licentiam verbi notari circumfuso nitore non patitur. Nec argumentis autem, nec locis, nec narrationi similis esse in prooemio debet oratio, neque tamen deducta semper, atque circumlata, sed saepe simplici atque illaboratae similis, nec verbis vultuque nimia promittens. Dissimulata enim et, ut Graeci dicunt, ἀνεπιφάτος actio,

59. *ubertas*. Jenson. cum ceteris sic, non, ut refert Gesn., *libertas*. notari. Guelf. *notare* cum Goth. (tac. Gesn.)

60. *circumlata*. Voss. 2. dicit fertur *circulata* (quod est in aliquot excusorum margine, et in Vallenfi, correctione in- vectum, cum prius nostra esset) Gothano non astipulante. Badii sec. *circumlata* in textu; quod in margine habet Bas.

atque illaboratae. Turic. a. *inlaboratae* (qui sane voluit *inlab.*) Guelf. ac *illaborati*. Vett. edd. ante Bas. ac *inlab.* ex- cepto Camp. et Aldo, quorum ille nostram, hic *atque inlab*. De ac ante vocalem vide 5, 2; 3.

ἀνεπιφάτος actio. Tarvis. Graecum omittit, nulla lacuna, ut possis suspicari ipsam vocem actio natam ex male intellecto Graeco extremo. (Recurrit tamen mox apud Tarv. ἀνεπιφάτος,

notari — non patitur. cf. locum geminum 4, 2, 117. it. 9, 4, 29.

60. *deducta* — *circumlata*. Prius cf. ad 3, 6, 59. not. ex. Hoc loco artificium singulare significat, nec sufficit quod Badius interpretando assert *tenuata*, etsi haec vis inest voci. Opponitur *deducto* operi illud, quod est *crasso filo* Cic. ad Div. 9, 12. quo Burmannus quoque utitur, loco supra citato. Alterum recte hic scribi numerus testium persuadet, nec dubium quin pertineat ad scite structas oratorum περιόδους; nullo tamen

gemino loco potestatem hanc astruere datur.

60. *vultuque*. Hic improprie dictum, aliter ac supra § 55.

ἀνεπιφάτος actio. Vox graeca non adeo pervulgata. Potestas hic facile apparet, de qua vide in primis Schneiderum in Lexico Graeco. Maxime conspirat cum usu qualis est adverbii ἀνεπιφάτως apud Antonin. de se ipso 1, 9. Actio de pronunciatione hic quidem non videtur intelligendum, sed de universa oratione, dicendi forma. cf. not. prox.

melius saepe surrepit. Sed haec, prout formari animos iudicum expediet. Turbari memoria, vel continuandi verba facilitate destitui, nusquam turpius: cum vitiosum prooemium possit videri cicatricosa facies: et pessimus certe gubernator, qui navem, dum portum egreditur, impedit. Modus autem principii, pro causa. Nam brevius simplices, longius perplexae suspectaeque et infames desiderant. Ridendi vero, qui velut leges prooemiis omnibus dederunt, 315

eo loco, ubi debebat scribi ἀποσφῆ.) Nam si omittis *actio*, sensus sibi constat et adjectiva referuntur ad id, quod praecessit, *oratio*. Nimis tamen multa sine substantivo continuata. Etiam *oratio* aliquoties confunditur in Codd. nostri cum *actio* ut 4, 1, 32, 7, 10, 12, 11, 3, 96. Simplicissimum fuerit *actionis* hic dictam censere in genere pro *oratione*, tantum variandi causa. cf. not. ex. animas. Turic. Guelf. Camp. *animam* cum Alm. Voss. 2. (non estipulante Goth., nisi ego Guelf. notavi pro Goth.) et edd. ante Gryph. omnibus. An melius?

61. *facilitate*. Ita Turic. (a sec. manu cum prior dedisset *facultate destui*, pro *destitui* post redacto) et Camp. it. vetus Codex in margine Basil. Acc. Goth. Voss. 2. Non memoratur Alm. Reliquas *meae facultate*, ut et Gesn. Si quid interest *facultatem* inter et *facilitatem*, quod est profecto, huius loco aptius *facil*. Cf. confusas aliquoties has voces in Codd. 2, 14, 37, 2, 15, 30, 7, 2, 55, 10, 7, 18, 19. Turc. et Ald. *difficultate* soli, neo scio unde, sed non sine sensu, quoniam *destitui* hoc loco non sine gratia dicatur absolute cf. Ruhnk. ad Vell. 2, 69 et Dukerus ad Liv. 23, 10, 5.

62. *Ridendi* — *terminarantur*. Tale quid ab aequalibus in libris de arte proditum fuisse necesse est. Quod huc trahunt, quatuor partes prooemii ab Hermogene statui de Inv. l. 1. c. 5. alienum est. Item numerum partitionis praescribi vetat. 4, 5, 8.

fit intra quatuor sensus terminarentur. Neco minus evitanda est immodica ejus longitudo, ne in caput excrevisse videatur, et, quo praeparare debet, fatiget. Sermonem a per-65
sona judicis aversum, quae ἀποστροφῆ dicitur, quidam in totum a prooemio summovent; non nulla quidem in hanc persuasionem ratione ducti. Nam prorsus esse hoc magis secundum naturam confitendum est, ut eos alloquamur potissimum, quos conciliare nobis studemus. Interim tamen 64

62. ut — terminarentur. Haec duo verba omittis interjectis, continuant Turic. Alm. Voss. 1. 3. Bern. A sec. tamen manu Turic. inserit cito, quod et ipsum habent Guelf. Carap. Paulo immutatum ut intra quatuor terminos cito term. Bodl. Hal. Andr. Orta profecto est praeposita scriptura ex omissione ista male emendata.

quo — fatiget. Guelf. q. praeparat d. f. cum edd. Jenf. (tac. Gesn.) et rell. ante Badium. Aldus praeterea fatigetur pro fatiget. Nostram esse in Vallensâ diserte monet Badius, quam alii quoque Codd. tuentur. Fluctuat sententia, inopia subjecti. Badius pro quo conjicit quos, ut intelligantur iudices. Equidem malim quod unde ipsum fiat subjectum. Nam orationem subaudire, ut modo ad videatur minus aptum fuerit.

63. quas — dicitur. Turic. ἀποστροφῆ ut dicitur quod vix potuit ita proficisci a Qu. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. cum Jenf. cum edd. ante Stoerium qui — dicitur. Elegantior sane nostra ratio. cf. 2, 18, 1.

in caput excrevisse. Capiti enim prooemium comparatur. 5, 8, 10. Sed subjectum sententiae parum apparet, quod prooemium quidem esse nequit. Oratio potius intelligatur, quod vocabulum mallem expressum.

Tom. II.

quo — fatiget. Cf. not. Crit.

63. in totum. Cf. not. Crit. ad 3, 8. 58.

64. hoc prooemio. In hoc ipso, de quo jam agimus, prooemio. cf. not. Crit.

D

et est hoc prooemio necessarius sensus aliquis, et is acrior sit atque vehementior ad personam directus alterius. Quod si accidat, quo jure, aut qua tanta superstitione prohibemur dare per hanc figuram sententiae
 65 vires? Neque enim istud scriptores Artium, quia non liceat, sed quia non putant utile, vetant. Ita, si vincet utilitas, propter eandem causam facere debebimus, propter quam ve-
 66 tamur. Et Demosthenes autem ad Aeschinem

64. *hoc prooemio.* Sic Turic. Guelf. Alm. Bodl. Bal. Camp. Andr. Jenf. et edd. ante Stoerium omnes, nisi quod Aldus cum quibusdam *necessarium*, ut *hoc* nominativo casu accipiatur. *hic* a Stoerio inde est in omnibus fere edd. auctore quidem nullo, praeter Gothanum, ex quo nihil varietatis notatur. *hic sine prooemio* Burmannus in Vallenfi esse narrat. Ego nihil tale invenio apud Badium. Hanc scripturam, quae placet Gesnero, et ipse probarem, si auctor ostenderetur. Nunc in constanti vet. librorum ratione acquiesco, sententia non incommoda, cf. *hoc* 8 Prooem. 15.

65. *Neque enim.* Sic Turic. Guelf. Camp. Trev. Reliqui *nec en.* cf. 4, 1, 28. *non putant.* Ita Camp. et edd. meae ante Basil. omnes, reliquae *n. putent* quod Codd. videntur tueri. Conjunctivus alienus. cf. 1, 2, 2.

Ita, si vincet utilitas. Haec verba omittuntur a Turic. Alm. Camp. Pessime.

66. *Demosthenes autem ad.* Sic Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Omittunt *autem* Camp. Gryph. et recent. nisi quod assumit rursus Leid. et Gtbl. qui, dum tacet, Codd. suos secum ducit. Rectissime Badius monet non esse mutandum, quid-

sensus aliquis. Quod modo erat aliqua sententia § 52. et mox § 77. Ita et 9, 3, 74 *acres sensus.* De sententijs hisce vel sensibus de industria agit l. 8. c. 5.

qua tanta superstitione. Similis locutio 4, 2, 85.

65. *vincet utilitas.* Cf. mox § 70. item 4, 5, 7.

66. *Demosthenes — convertit.* Pro Cor. p. 228. (ed. Reisk.) extr. *κακοῦθης δ' ὄν, Αἰσχίνῃ, τοῦτο παντελῶς εὐθῆς ὑψῆθης κ. τ. λ.*

orationem in prooemio convertit, et Marcus Tullius, cum pro aliis quibusdam, ad quos ei visum est, tum pro Ligario ad Tuberonem. nam erat multo futura languidior, si⁶⁷ esset aliter figurata. quod facilius cognoscet, si⁶⁴ quis illam totam partem vehementissimam, ejus haec forma est, *Habes igitur, Tubero, quod est accusatori maxime optandum, et cetera, convertat ad judicem; tum enim vere averfa videatur oratio, et languescat vis omnis, dicentibus nobis, Habet igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum.*

quid non sit ad nostrum captum, ut h. l. et cum autem. Esse tamen et dictum cum respectu ad alterum et ante M. Tull. Burmannus minus caute gravatur conjunctionem, cui succedere malit quidem. Hoc Badius itidem jam proposuerat, e nostra mente scribendum. Sed omnia sana, nec nisi per ἀσύνδετον autem omitti potest, quo ipso jam a regula ad exemplum sit transitus. cf. 6, 3, 31. cum pro aliis. Sic Codd. mei et Camp. Sed Jenf. (tac. Gefn.) et edd. ante Basil. tum p. a. excepto Badio, qui diserte narrat, cum esse in Vall. cf. not. ex.

67. averfa. Guelf. adverfa cum Goth. et Canp. cf. 4, 1, 10. Male.

cum — tum. Attende cum et tum, quorum posterius ad prioris latiore intellectum proprium quid et mirabilius addit. cf. 4, 1, 12. 2, 114. 5, 10, 72. 106. 6, 1, 29. 9, 1, 26. 2, 6. 29. 59. 3, 71. 10, 1, 7. 65. 68. 84. 101. bis. 2, 13. 3, 26. 11, 1, 74. 11, 3, 40. 12, 1, 25. 2, 27. 3, 9. 7, 4. 9, 11. 10, 53. 45. 72. Accedere aliquem cumulum in ea parte cui tum praemittitur, apparet alia sed

simili forma 10, 2, 26. praeter id quod — tum. Vid. Drakenb. ad Liv. 6, 23, 3. Oudend. ad Suet. Caes. c. 75. Claud. c. 30. Heusing. ad Cic. de offic. 1, 8, 1. it. not. Crit. Quod attinet ad alia ἀσύνδετον exempli cf. monente Capper. pro Rabirio perduell. pro Murena. item pro P. Sulla.

67. vere averfa. Ludit in nomine ἀσύνδετον. Averfa a recto et vero, perversa haec oratio.

68 Illo enim modo preffit atque institit; hoc tantum indicasset. Quod idem in Demosthene, si flexum illi mutaveris, accidet. Quid? non Sallustius directo ad Ciceronem, in quem ipsum dicebat, usus est principio, et quidem protinus, *Graviter et iniquo animo maledicta tua paterer, Marce Tulli?* sicut et Cicero fecerat in Catilinam, *Quousque tandem abutere patientia nostra?* Ac, ne quis apostrophen miretur, idem Cicero pro Scauro ambitus reo, quae causa est in commentariis;

68. *Sallustius — Ciceronem.* Recte negat Gesnerus hoc loco itemque altero nostri 9, 3, 89 manifeste defendi γυναικίῃα ejus, quam vulgo legimus ad calcem Sallustii, orationis, cum potuerit declamator, qui hanc nomini ejus supponeret, ipsis hisce fragmentis abuti, a Qu. servatis. Nam quod Cortius haec verba apud Qu. utroque loco interpolata credit a manu sedula glossatoris, id quidem specie omni caret. Sed altiorum haec poscere investigationem cognovimus, postquam Wolfius novavit status illam quaestionem quatuor orationibus Ciceronianis olim a Marcando motam. Hunc librum cum unumquemque legisse consentaneum sit, qui haec nostra curet, nolo jam longius esse in isto loco tractando. Habet quod offendat, tantam imputare Fabio et reliquis ἀπειρίαν, ut passi sint sibi falsis orationibus Ciceronianis et

Sallustianis imponi; habet scrupulum et suspitio tantae astutiae in falsariis istis, ut haec velut frustra verarum orationum suis commentis inseruerint. Equidem non disiteor hanc calliditatem mihi etiam minus probabilem fieri, quam illam securitatem. Qu. meum non adeo magnum criticum expertus mihi videor.

69. *pro Scauro — eundem defendit.* Commentarios (cf. 3, 8, 58) Ciceronis vel ab ipso editos, vel a notariis exceptos (cujusmodi quid memoratur ab Aiconio Pediano in argumento Milonianae p. 194 ed. Lugd. B. 1675.) extitisse colligit ex h. l. Gesnerus, eosdemque a Diomede Grammatico laudari, dum dicat *Cicero causarum XIII* p. Putsch. 365. Sed ipsius Ciceronis manu factos commentarios agnoscimus ex nostro 10, 7, 30. et Aiconio Pediano p. 147 „cum sint commenta-

(nam bis eundem defendit,) *prosopeia* loquentis pro reo utitur; pro Rabirio vero Postumo, eodemque Scauro reo repetendarum, etiam *exemplis*; pro Cluentio (ut modo ostendi) *partitione*. Non tamen haec, quia⁷⁰ possunt bene aliquando fieri, passim facienda sunt; sed quoties praeceptum vicerit ratio: quomodo et similitudine, dum brevi, et translatione, atque aliis tropis (quae omnia lauti illi ac diligentes prohibent) utemur interim: nisi si cui divina illa pro Ligario

70. *translations.* Turic. *relations* omisso et cum Camp. cf. 3, 6, 23. item 5, 13, 8. A. pr. manq. ille *relations* cum Alm.

Interim nisi si cui. Turic. omittit *nisi* cum Goth. Guelf. Voss. Bern., Camp. origine erroris manifesta. Si omittunt Jenf. (tac. Gesn.) et multae edd. cf. 3, 10, 2.

„rii Ciceronis suarum etiam „defensionum.“ Subjicit Qu. tam, de qua nunc agat, pro Scauro orationem non extare scriptam, ne forte quis confundat cum altera, notiore illa et edita, pro Scauro repetendarum reo. Hoc est quod dicit, *nam bis*, quoniam multi illam *pro ambitus reo* poterant ignorare, non editam. Est autem damnatus Scaurus, quamvis deprecante plebe. vid. Appian. B. Civ. 2, 24. Cic. de off. 1, 39, 3.

prosopeia loquentis. Inducit aliquem in prooemio loquentem pro reo, quae est figura etiam audacior, quam

apostrophe. Commentarius huius orationis totus intercidit.

reo repetendarum. Scaurus filius, ob praeturam Sardiniae, repetendarum accusatus a Triario, defensus est a Cicerone. Huius orationis argumentum, et fragmenta servavit Alconius p. 168 — 178. Verbum ex ea promitur a nostro 1, 6, 8.

exemplis. Videmus hoc ipsi in oratione pro Rab. Post. c. 1. extr. *Exemplorum* igitur hanc mentionem magis etiam recedere a communi prooemiorum more putat Qu. quam apostrophen.

ut modo ostendi. § 36.

ironia, de qua paulo ante dixeram, displicet.
 71 *Alia exordiorum vitia verius tradiderunt.*
 Quod in plures causas accommodari potest,
vulgare dicitur. id, minus favorabile, ali-
 quando tamen non inutiliter assumimus:
 magnis saepe oratoribus non evitatum. quo 315
 et adversarius uti potest, *commune* appella-
 tur: quod adversarius in suam utilitatem
 deflectere potest, *commutabile*: quod causae
 non cohaeret, *separatum*: quod aliunde tra-
 hitur, *translatum*: praeterea quod *longum*,
 quod *contra praecepta* est: quorum pleraque
 non principii modo sunt vitia, sed totius ora-
 72 tionis. Haec de *prooemio*, quoties erit ejus
 usus. non semper autem est. nam et superva-
 cuum aliquando est, si sit praeparatus satis etiam

72. *est si fit.* Sic Turic. cum Alm. Camp. Guelf. Aliq̄s
 Goth. inserit enim post *est* non quidem *et*, quod narret Gesn.
 sed *ut*. Ita et Vallensis et a Badio inde edd. ante Obr. omnes,
 excepta Aldina fec. Sed jam antea Rufc. ex conjectura Regii
 profecto. Jenf. (tac. Gesn.) *est ut fit*, quod inveniebat Regius.
 Farv. Loc. Ven. *est ut si praep.*

70. paulo ante. § 39.

71. *vulgare.* vid. ad He-
 renn. 1, 7. extr. Cio. de Inv.
 1, 18 item 5, 13, 34.

communa. cf. 3, 3, 5, 4,
 53, 4, 2, 99, 5, 9, 11,
 12, 5, 13, 29, 7, 3, 20.
 it. loca ad Her. et Cio. de Inv.
 modo, citata. ubi et reliqua
 inventes, quae hic enumeran-
 tur, exordiorum vitia.

praeterea quod — est. Haec
 cum antecedentibus non prorsus
 coeant. Expectabas enim,

quo modo appellaretur quod
longum esset, vel quod *contra*
praecepta. Nec potest sanari
 locus, in quo nulla librorum
 varietas, omittendo quod
 priore loco. Vix enim potuit
longum appellari a rhetoribus,
 quod contra praecepta esset.
 Cujus appellationis nullam vi-
 deo causam. Restat, ut reli-
 quorum, quae vulgo recensere-
 bantur, vitiorum nomina sub-
 jecerit Qu. structuram praecé-
 dentium nihil moratus.

sine hoc iudex, aut si res praeparatione non eget. Aristoteles quidem in totum id necessarium apud bonos iudices negat. Aliquando tamen uti, nec si velimus, eo licet, cum iudex occupatus, cum angusta sunt tempora, cum major potestas ab ipsa re cogit incipere. Contraque est interim proemii vis etiam non exordio. Nam iudices, et in narratione nonnunquam, et in argumentis, ut atten-

vigent. Turic. *egot* cum Guelf. Goth. (tac. *Gefn.*) et add. a Jenf. (tac. *Gefn.*) ad *Badijpm* usque. Camp. *indiget*, mire. Cum modo constans vet. librorum scriptura fuerit *fit*, conjunctivo modo, hic minus congruit indic. *egot*. Videtur tamen non nisi corrigendo in *vetus* conjunctivus *egot*.

73. *non exordio.* Sic Tur. Guelf. Edd. quidem ante Leidensem meae omnes inferunt in, quibus auctores sunt plurimi iique praestantes Codd. *Alm.* inter hos recenseri miror. Male legi praepositionem, sponte apparet.

72. *Aristoteles.* Rhet. 3, 14, 8. p. Buhl. 374. Δεῖ δὲ μὴ λαυθάσειν, ὅτι — τὰ τοιαῦτα πρὸς Φεῦλον ἀκροατῆν ἔπαι, ἐν μὴ τοιοῦτος ἢ, εὐδὲν δεῖ προοιμίον. cf. 12, 10, 52.

major potestas. Si princeps v. c. quaesitor fuerit. *Potestas* enim dicitur pro *magistratu*, hoc maxime sero. cf. 4, 5, 10, 5, 2, 5, 7, 1, 32. Item apud alios multos, Plinium in primis in H. N. Sueton. Claud. c. 23.

73. *non exordio.* Junge hoc, tanquam unum vocabulum. Sic Ciceronem Academ. 1, 11. *non corpus* et *ICTos* in Digestis *non dominum*, *non possessorem* dixisse docent Le-

xica. Minus quidem aperte haec forma, sed inest tamen locis hifce nostri 2, 15, 17, 4, 1, 22, 12, 10, 29. Ad sententiam quod attinet Gesnerus recte ad partes vocat Aristotelem Rhet. 3, 14, 9. ubi etiam illud de Prodicō tangitur, ut locum Quintiliano obversatum appareat. Victoria ad eum ipsum Aristotelis locum animadvertit, non iudicē, ut attenderent ac faverent, excitasse Prodicum, sed discipulos, cum otiose oscitanterque verba ipsius acciperent, vigilantiores reddidisse. Quare si illud significare voluerit Qu., prorsus lapsus esse. p. 705. cf. not. ad 3, 6, 49.

dant, et ut faveant, rogamus; quo Prodicus velut dormitantes eos excitari putabat. quale
 74 est, *Tum C. Varenus, is qui a familia An-*
chusiana occisus est. (Hoc, quaeso, iudices,
diligenter attendite.) Utiq[ue] si multiplex^{5, 6}
 causa est, sua quibusque partibus danda
 praefatio est: ut, *Audite nunc reliqua; et,*
 75 *Transeo nunc illuc.* Sed in ipsis etiam proba-
 tionibus multa funguntur prooemii vice,
 ut facit Cicero pro Cluentio, dicturus con-
 tra censores; pro Murena, cum Servio se
 excusat. Verum id frequentius est, quam

74. *quale est: Tum.* Sic Tur. Guelf. Alm. Goth. Vall. Edd. meae ante Gryph. omnes cum pro *tum*, quibus accedit Guelf. Gryphus autem eoq[ue] posteriores inter *est* et *Tum* inferunt *Ciceronis*, quod ut per se minime est contemnendum, ita sine auctore inferri non debet. Loco huic gemino 9, 2, 56 itidem sine auctoris mentione afferuntur haec verba.

Varen. is qui. Pronomen omittunt omnes mei et scripti et excusi ante Gryph. Cum tamen altero, quem indicavi, loco in omnibus compareat libris, vel hic retinere malui, quoniam facile sane excidebat.

75. *Murena. Turic. muna.* Per *E*, non *As*, vel contra libros scribendum docent Oudend. ad Suet. Tib. 8. Fulv. Urf. Fam. Rom. p. 135. *Servio se.* Tur. *se Servio* cum Guelf.

74. *C. Varenus.* cf. 4, 2, 26 item 9, 2, 56. ubi idem locus ponitur. Quantum quidem ex paucissimis fragmentis deperditae huius orationis Ciceronianae potest colligi, reus erat L. Varenus caedis in C. Vareno et Salario patratae, in Cn. Vareno tentatae. Cicero hoc crimen ab ipso in servos C. Anobarii Rufi (haec enim est familia Ancheriana) avertit (7, 2, 10); nec tamen causam

tenuit, sed damnatus est L. Varenus. 7, 2, 36. Fragmenta sunt apud Ern. p. 1040.

multiplex causa. cf. 3, 10, 1. 4. 2. 85.

75. *pro Cluentio.* c. 49. *pro Murena* c. 3. addit Geln. c. 2. 29. ubi Catoni etiam se excusat: quorum locorum posterioriorem huc proprie pertinere, quoniam non est in initio orationis.

ut exemplis confirmandum sit. Quoties au-76
 tem prooemio fuerimus usi, tum, sive ad
 expositionem transibimus, sive protinus ad
 probationem, id debet in principio postre-
 mum esse, cui commodissime jungi initium
 consequentium poterit. Illa vero frigida et 77
 puerilis est in scholis affectatio, ut ipse
 transitus efficiat aliquam utique sententiam,
 et hujus velut praestigiae plausum petat: ut
 Ovidius lascivire in Metamorphosei solet,

76. *debebit.* Turic. *docebit.* cum Camp. An *decabit?* cf. 5,
 9, 8. *consequentium.* Turic. *sequentium.* cum Guelf.
 Goth. et Bad. Reliquae edd. meas, inter quas Camp. *consequ.*
 quod facile poterat nitatiore mutari, et, praeterquam quod
 sono commendatur, Ciceronis quoque exemplum magis expri-
 mit loco, quem dixi in not. ex. ubi est *consequens.*

poterit. Hoc a Regii Codice aberat, qui de suo addit *pos-*
sit. Omittant Jenf. (tac. Gesn.) Loc. Regianum *possit* habet
 Veneta (cf. 1, 2, 26.), Rusc. *possit.* (cf. 1. Pro. 4.)

77. *affectatio.* Turic. *adfectio* cum Guelf. Goth. (tac.
 Gesn.) et edd. ante Loc. nisi quod hi *aff.* Talia nullo negotio
 corriguntur cf. 3, 8, 62. *metamorphosei.* Sic scripsi e
 Bernensi nisi quod ille male addit *n* in fine. Turic. Camp. *meta-*
morphosin. Guelf. *Metamorphoseos,* quae scripturae ostendunt,
 aliquid superfuisse in antiquissimo Codice post syllabam *si.*
 Nostram formam ab Heinso defendi in limine Commentarii
 Ovidiani recte monet Colomesius. cf. Seneca in Ludo de morte

76. *expositionem.* cf. 3,
 9, 7.

id debebit — postremum esse.
 Locum Ciceronis huic nostro
 similem designat Pseudo-Tur-
 nebue: De Orat. 2, 80. Hunc
 ipsum observatum esse Quinti-
 liano vix dubitem.

77. *petat.* Hunc ego singu-
 larem confidenter contra omnes

libros mutem in pluralem *pe-*
tant, ne cogar *praestigias* ac-
 cipere secundo casu singularis.
hujus tunc recte retuleris ad
 transitum.

Ovidius lascivire — solet.
 Magnam igitur in hoc artifi-
 cio virtutem non agnoscebat
 Qu.

quem tamen excusare necessitas potest, res
 78 diversissimas in speciem unius corporis colli-
 gentem. Oratori vero quid est necesse
 furripere hanc transgressionem, et iudicem
 fallere, qui, ut ordini rerum animum inten-
 dat, etiam commonendus est? Peribit enim
 prima pars expositionis, si iudex narrari non-
 79 dum sciet. Quapropter, ut non abrupte
 cadere in narrationem, ita non obscure
 transcendere, est optimum. Si vero longior
 sequitur ac perplexa magis expositio, ad eam
 ipsam praeparandus erit iudex: ut Cicero sae-
 pius, sed et hoc loco fecit, *Paulo longius*
exordium rei demonstrandae repetam, quod

Cl. Caesaris. ed. Bip. 4, 385. „eamque rem ad μεταμορφώσεις
 „Ovidii adjiciendam.“ Jam vulgo Graeca usurpabantur hoc
 aëvo. cf. 3, 1, 12. 4, 10. Reliqui *metamorphosi*. Apud Appul.
 de dogm. Plat. p. Elm. 7 *aplunefi* vid. Oud. ad Metam. p. 104.

excusare — potest res. Turic. c. — *post tres.* Camp.
excusat — tot res. Hoc non omnino male.

79. *sequitur.* Guelf. *sequetur* cum Voss. 1. Bern. Goth.
 Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Stoer. At Tur. et Camp.
 nostram tuentur.

sed et hoc loco. Ita Turic. Guelf.
 Camp. cum Alm. At Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *sed hoc loco* cum
 edd. ante Badium. Hic primus omisso *et* de suo inserit *prae-*
cipue ejusmodi aliquid addi debere jam dixerat.

demonstr. repetam. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) inserunt *gratia*
 cum Voss. 2. et edd. ante Gryph. omnibus meis. Vide et hic
 sequioribus edd. obtemperantes Goth. et Voss. 2. cf. § 32. At
 Camp. caret hac pufula.

78. *furripere.* Burmannus
 recte comparat Graecorum
 αἰσῆσαι, pro eo quod latens
 Similiter sed minori
 spiritus furripendus
 3, 39. „hanc trans-

gressionem“ dicit a prooemio
 ad narrationem, quoniam alio
 loco fortasse laudem mereatur
 tam latens transitus.

79. *hoc loco.* Pro Cluentio
 c. 4. extr.

quaeſo, iudices, ne moleſte putiamini: principiis enim cognitis, multo facilius extrema intelligetis. Haec ferè ſunt mihi de exordio comperta.

II. Maxime naturale eſt, et fieri frequentiffime debet, ut, praeparato per haec, quae ſupra dicta ſunt, iudice, res, de qua pronunciaturus eſt, indicetur. Ea eſt *narratio*. In qua ſciens tranſcurram ſubtiles nimium diſiſiones quorundam, plura ejus genera facientium. Non enim ſolam volunt eſſe illam *negotii*, de quo apud iudices quaeritur, expoſitionem, ſed *perſonae*, ut, *M. Acilius Palicanus, humili loco, Picens, loquax*

1. *frequent. debet.* Sic Codd. mei tres et quotquot undecunque oſtenduntur, omnes, niſi quod Ioanñenis nulla mentio; item edd. ante Gryph. meae omnes, et ut quaeque antiſſima et praetantiſſima ab aliis inſpecta eſt. Gryph. eoque recentiores uno excepto Obrechtſo inſerunt *ſolet ac.* Res ipſa adverſatur huic emblemati, nec video quare diutius feratur, auctoritate nulla ſubnixum. Nam Burmanni ratio, qua ſolenem et frequentiffimam eſſe formulam urget *ut ſolet*, quantum valeat, ſponte apparet.

2. *Ea eſt.* Turic. *at haec eſt.* Guelf. et Camp. *haec e.*

M. Acilius Palicanus. Turic. cum Alm. omittit praenomen et nomen; ceteri tamen Codd. dant omnes. Edd. poſt Camp. ſere *Attilius P.* Sed noſtrum e Vallenti quoque aſſert Badius; neque video quare *Lollium* malint pro *Acilio*. In locorum ſaltem eorum, ubi mentio ſit noſtri, nullo video ex-

2. *M. Acilius Palicanus* — *facundus.* Ex Gellio 1, 15. docetur, non ſine ſpecie, haec verba deprompta eſſe ex hiſtoriis Salluſtiani deperditis. Qui ſignificatur iſis homo, idem profecto eſt, quem Cic. Brut.

c. 62, 6, dicit *aptiorem auri- bus imperitorum.* cf. et Valer. Max. 3, 8 Rom. 13. Aſcon. Ped. p. 19. 61. ad Cic. Div. c. 3. et Act. in Verr. pr. c. 13. Cic. ad Att. 1, 1. 13.

magis, quam facundus; Loci, ut, Oppidum est in Hellesponto Lampfacum, judices; Temporis, ut,

*Vere novo, gelidus canis cum montibus humor
Liquitur;*

Causarum, quibus historici frequentissime utuntur, cum exponunt, unde bellum, seditio, pestilentia. Praeter haec, alias *perfectas*, alias *imperfectas* vocant: quod quis ignorat? Adjiciunt, expositionem et *praeteritorum* esse temporum, quae est frequentissima; et *praesentium*, qualis est Ciceronis de discursu amicorum, Chryfogonus postquam est nominatus; et *futurorum*, quae solis dari vaticinantibus potest. nam ὑποτίπω-
401ς non est habenda narratio. Sed nos potioribus vacemus. Plerique semper narrandum putaverunt: quod falsum esse, pluribus coarguitur. Sunt enim ante omnia quaedam tam

pressum Lollii nomen. Nam quod Asc. Ped. p. 102 ad Verr. 2, 47. M. Lollium Palicanum designat, id alio pertinet. Praenomen sola litera M. scripsi ex usu legitimo, et MSS. meorum et excusorum auctoritate. cf. 5, 9, 13.

3. vaticinantibus. Goth. (tae. Gefn.) vaticinationibus cum Voff. 2.

Oppidum — judices. Cic. in Verr. 1, 24.

Vere novo. Georgic. 1, 43.

3. *perfectas — ignorat.* Manifestiora sunt haec nomina quam ut debeant explanari. Quod ad universum hoc discernendi negotium respicit. cf. 3, 10, 4.

Chryfogonus postquam. Cic. Pro Rosc. Am. c. 22.

ὑποτίπωσις. cf. 9, 2, 40. item Cic. de Orat. 3, 53.

4. *Plerique — putaverunt.* Litis hujus inter Rhetoras agitatae, utrum semper narrandum sit, mentionem habet Seneca

breves causae, ut propositionem potius habeant, quam narrationem. Id accidit aliquando utrique parti, cum vel nulla expositio est, vel de re constat, de jure quaeritur: 319 ut apud centumviros, *Filius an frater debeat esse intestatae heres? Pubertas annis, an*

5. ut apud Cent. Turic. aut a. C. male. cf. c. 157.